
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital foi 1
publicado em: 21 / 08 / 2023.

Edital nº 220/2023 – PROGESP
Boa Vista – RR, 21 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital nº 52/2023- PROGESP,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o cronograma do concurso previsto no Edital n.º 173/2023-PROGESP de 23 de junho de
2023.

Onde se lê:

CONCURSO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

PERÍODOS

INÍCIO FIM

Impugnação do Edital 20/03/2023 24/03/2023

Resposta a impugnação do Edital 31/03/2023

Inscrições 03/04/2023 05/05/2023

Pedido de isenção da taxa de inscrição 03/04/2023 07/04/2023
Resposta preliminar do pedido de isenção da
taxa de inscrição 14/04/2023

Recurso contra o indeferimento do pedido de
isenção 17/04/2023 19/04/2023

Resposta ao recurso contra o indeferimento do
pedido de isenção 21/04/2023

Divulgação da lista definitiva de isentos 21/04/2033
Divulgação da homologação preliminar das
inscrições 12/05/2023

Recurso contra a não homologação da inscrição 15/05/2023 17/05/2023
Resposta ao recurso contra a não homologação
da inscrição 24/05/2023

Divulgação da homologação final das
inscrições 24/05/2023

Resposta preliminar aos pedidos de
atendimento especial 26/05/2023

Recurso contra o indeferimento do pedido de
atendimento especial 29/05/2023 31/05/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital foi 2
publicado em: 21 / 08 / 2023.

Resposta definitiva ao pedido de atendimento
especial 02/06/2023

Divulgação dos locais e horário de aplicação da
prova objetiva 02/06/2023

Aplicação da prova objetiva 11/06/2023

Divulgação do gabarito preliminar 12/06/2023

Recurso contra o gabarito preliminar 13/06/2023 16/06/2023
Resultado dos recursos contra o gabarito
preliminar 07/07/2023

Divulgação do gabarito oficial 07/07/2023

Resultado preliminar da prova objetiva 21/07/2023
Recurso contra o resultado preliminar da prova
objetiva 24/07/2023 26/07/2023

Resultado dos recursos contra o resultado
preliminar da prova objetiva 31/07/2023

Divulgação do resultado final da prova objetiva. 31/07/2023
Convocação dos candidatos para prova prática
para os cargos de Médico Veterinário e Técnico
em Agropecuária

31/07/2023

Prova prática para os cargos de Médico
Veterinário e Técnico em Agropecuária 03 e 04/08/2023

1ª chamada da Heteroidentificação 07/08/2023
Resultado preliminar da 1ª chamada
Heteroidentificação 08/08/2023

Recurso da 1ª chamada da Heteroidentificação 10/08/2023
Resultado preliminar da prova prática para os
cargos de Médico Veterinário e Técnico em
Agropecuária e da Prova de Títulos, apenas
para o cargo de Médico Veterinário.

11/08/2023

Resultado final da 1ª chamada da
Heteroidentificação e convocação para 2ª
chamada da Heteroidentificação.

11/08/2023

Realização da 2ª chamada da
Heteroidentificação. 14/08/2023

Resultado preliminar da 2ª chamada
Heteroidentificação 14/08/2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova
prática para os cargos de Médico Veterinário e
Técnico em Agropecuária e da Prova de
Títulos, apenas para o cargo de Médico
Veterinário.

14/08/2023 15/08/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital foi 3
publicado em: 21 / 08 / 2023.

Leia-se:

Recurso da 2ª chamada da Heteroidentificação 16/08/2023
Resultado final da 1ª chamada da
Heteroidentificação 17/08/2023

Divulgação do resultado final da prova prática
para os cargos de Médico Veterinário e Técnico
em Agropecuária e da Prova de Títulos, apenas
para o cargo de Médico Veterinário.

18/08/2023

Resultado geral preliminar do concurso 22/08/2023
Recurso contra o resultado preliminar geral do
concurso 23/08/2023 24/08/2023

Resultado geral final do concurso 01/09/2023

CONCURSO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

PERÍODOS

INÍCIO FIM

Impugnação do Edital 20/03/2023 24/03/2023

Resposta a impugnação do Edital 31/03/2023

Inscrições 03/04/2023 05/05/2023

Pedido de isenção da taxa de inscrição 03/04/2023 07/04/2023
Resposta preliminar do pedido de isenção da
taxa de inscrição 14/04/2023

Recurso contra o indeferimento do pedido de
isenção 17/04/2023 19/04/2023

Resposta ao recurso contra o indeferimento do
pedido de isenção 21/04/2023

Divulgação da lista definitiva de isentos 21/04/2033
Divulgação da homologação preliminar das
inscrições 12/05/2023

Recurso contra a não homologação da inscrição 15/05/2023 17/05/2023
Resposta ao recurso contra a não homologação
da inscrição 24/05/2023

Divulgação da homologação final das
inscrições 24/05/2023

Resposta preliminar aos pedidos de
atendimento especial 26/05/2023

Recurso contra o indeferimento do pedido de 29/05/2023 31/05/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital foi 4
publicado em: 21 / 08 / 2023.

atendimento especial

Resposta definitiva ao pedido de atendimento
especial 02/06/2023

Divulgação dos locais e horário de aplicação da
prova objetiva 02/06/2023

Aplicação da prova objetiva 11/06/2023

Divulgação do gabarito preliminar 12/06/2023

Recurso contra o gabarito preliminar 13/06/2023 16/06/2023
Resultado dos recursos contra o gabarito
preliminar 07/07/2023

Divulgação do gabarito oficial 07/07/2023

Resultado preliminar da prova objetiva 21/07/2023
Recurso contra o resultado preliminar da prova
objetiva 24/07/2023 26/07/2023

Resultado dos recursos contra o resultado
preliminar da prova objetiva 31/07/2023

Divulgação do resultado final da prova objetiva. 31/07/2023
Convocação dos candidatos para prova prática
para os cargos de Médico Veterinário e Técnico
em Agropecuária

31/07/2023

Prova prática para os cargos de Médico
Veterinário e Técnico em Agropecuária 03 e 04/08/2023

1ª chamada da Heteroidentificação 07/08/2023
Resultado preliminar da 1ª chamada
Heteroidentificação 08/08/2023

Recurso da 1ª chamada da Heteroidentificação 10/08/2023
Resultado preliminar da prova prática para os
cargos de Médico Veterinário e Técnico em
Agropecuária e da Prova de Títulos, apenas
para o cargo de Médico Veterinário.

11/08/2023

Resultado final da 1ª chamada da
Heteroidentificação e convocação para 2ª
chamada da Heteroidentificação.

11/08/2023

Realização da 2ª chamada da
Heteroidentificação. 14/08/2023

Resultado preliminar da 2ª chamada
Heteroidentificação 14/08/2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova
prática para os cargos de Médico Veterinário e
Técnico em Agropecuária e da Prova de

14/08/2023 15/08/2023



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital foi 5
publicado em: 21 / 08 / 2023.

Profa. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas daUFRR

Títulos, apenas para o cargo de Médico
Veterinário.
Recurso da 2ª chamada da Heteroidentificação 16/08/2023
Resultado final da 1ª chamada da
Heteroidentificação 17/08/2023

Análise do recurso da 2ª chamada da
heteroidentificação. 21/08/2023

Resultado final da 2ª chamada da
Heteroidentificação 21/08/2023

Aplicação da Prova prática (candidato
Subjudice) 25/08/2023

Resultado preliminar da Prova prática
(candidato Subjudice) 28/08/2023

Prazo para solicitação de subsídios para
interposição de Recurso contra o resultado da
prova prática (candidato Subjudice)

30/08/2023, até às 12h

Recurso contra o resultado da prova prática
(candidato Subjudice) 31/08/2023 01/08/2023

Divulgação do resultado final da prova prática
para os cargos de Médico Veterinário e Técnico
em Agropecuária e da Prova de Títulos, apenas
para o cargo de Médico Veterinário.

05/09/2023

Resultado geral preliminar do concurso 05/09/2023
Recurso contra o resultado preliminar geral do
concurso 06/09/2023 a 08/09/2023

Resultado geral final do concurso 15/09/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/08/2023

EDITAL Nº 781/2023 - ATPROGESP (11.84.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 19:22 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 781
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 21/08/2023 c24d11c491

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

